Egit inquit condicant gloss. in d. cap. vii. dicit. l. 1. ex. co quidam modo, vt quies quis promiserit iuramento praeſtitio non actuunt id, quod iure facere non poterat, procedat gloss. in d. cap. loc. & ideo actus contrarius huic iuramento, etiam si iuratus fit, non tenet: quia est contrarius iuri, & præterea priori iuramento, quod fit omnino conformiteri cum munni, at si proponamus iuramentum prius continentem id quod erat iuri contrarium, mo quod iuramento promisit et. non fieret, fieri poterat iure permittente faleſem non refragante: nuncobuncit gloss. in d. cap. vii. de prou. in 6. hanc distinctionem videtur utriusque opinioni aptare Franc. in d. l. 1. in d. cap. cum contingat. num. 8. & ibi Alc. citat. num. 4. Isto. in amb. sacra mentis pectorum. C. fiducie. rendit. num. 60. idem in amb. filium. g. 12. 12. 12. colom. 12. de Selvag. tract. de iur. 3. par. 15. falent. 10. Crot. in d. filia famili. g. 12. 12. 12. colom. 12. de Selvag. 1. colom. 25. ibi Ferdinand. Loazes. num. 43. quorū interpretatio communis est: & tamen viterius aperienda. Nam cum lex ciuilis prohibuerit alienationem fundi do-

talis, si mulier iuxta hanc prohibitionem promiserit, & intrauerit non alienans datem, nec rem aliquam doteſe, addit iuramenti vinculum ipsius legis prohibitionem, qui irritat facit alienationem in contrarium factam, & circa secundum iuramentum legi prohibitent, simul & priori iuramento præjudicet, actus posterior non valeret. Nam etiam si legis prohibitioni principaliſer priusatum favorem concernenti cum iuramento renunciare quis posſit, priori iuramento quod Deo praeſtitum fuit, nullo pacto nec renunciare, nec refragari valeret. Huic tameſ definitione obiicit aduc textus in cap. finit. de peneſalib. ubi adiūt contrarius prior iuramento validus est, & tenet: quamvis iuramentū prius idem contineat, quod ius commun. & denique fuerit iuramento promisit, turant ipsum non actuunt, quod iure prohibitum est fieri. Etenim post spōnſialia iure prohibetur matrimonio, contractus cum alia, quam sponsa, licet contrafactus temetipotidat ſatis manifestum est. Et tameſ si sponsi iurauerit ipoſfalia, & iuramento promiserit, ſe non corrufarum cum alia matrimonium, quād cuſi ipoſfalia poſleaf: matrimonium cum alia contraxerit, etiam fieri iuramento, tenet hic ultimus contractus, qui quidem contrarius est priori iuramento, quod fuit conforme iuri commun. eadem prohibitionem continens. Vnde praedita in interpretat ad gloss. in d. cap. viii de prou. in 6. non omnino congrua videatur. Et ne quis dicat, id ſpeciale eſt in matrimonio, quod ſemel contractum recindi non possit, illud item adducitur, quod idem fit in aliis quibuscumque contradicibus in quibus valeret quidem quod posteriori loco tardum est, etiam si contariarium priori iuramento, quod erat conforme iuri commun. ut in caſo Aquit. Cod. de rei reddit. cuius ipſe mentionem fecit in Epitome de peneſalib. 1. part. cap. 5. num. 10. denique ſi quis rem iſtam penitus confidere, nonne compiceret, iuramentum continens idem quod ius commun., etiam ſi Deo praeſtitum fit, continete idem fauorem priusatum iurantis, ſi ex ipſa, cui conformatum, priusata vilitate ministeriſit: profecto ita ſat ardideſt: & tamen iuramentum quamvis Deo praeſtitum fenerit, remitti potest ab eo, cuius fauore fuit in iuramento, cuiusque intercessore Deus ipſe fit coſtitutus. Ergo ſicut per iuramentum apoftoli alienationi fundi dolis remitti potest, & remittit fauor priusatum ipsius legis, ita remittit fauor priusatum iurantis iure, et per prius iuramento adquisitus. Quanobdum quidam ex iuramentis gloss. in d. cap. loc. iuramento procedere, cum iuramentū prius habet alium, eius interterat, praeſtitum: aliqui ſi praeſtitum fit ipſiē iurant mulier, vel alteri, cuius non interterit res detales non alienari, valebit ſecunda alienatio cum iuramento, aut feruiderit contractus alienationis iuramento, ſecundo cofirmatus: quod vñlum Baldwinus in d. 1. annos. 7. lib. 1. de iure, & 1. vñl. in fin. cod. et. Alexandr. in confi. 16. lib. 2. num. 6. Dec. incors. 5. 6. num. 1. 3. Alciatius in d. cap. cum contingat. pp. 12. caratione, quia per prius iuramentum tecumini fit ius que iurum. 1. p. pendit. C. de condit. de casum. & iſtis famili. 1. 2. dicit. de leg. 1. vnde folet intellectus ad te mon. in d. c. cum contingat. dom. dixit, iurata alienatio dei dolis rei validam esse, & feruandam fore, modo alteri, quād iuranti non prejudicet: potest eqidem hoc prejuidicium confiderat eis calo, qui mulier prius promisit præter iuramento eandem rem alteri videntur. Imo & haec promisit faſa fuerit abque iuram etiā mērit dicendū. Quia & vendio alteri faſa cum iuramento non teneat ea quidē ratione, quod contraria fit priori promiſione, & alteri præjudicet: quod in specie rei tenuit. Imola in 1. 7. & Alciat. 4. notab. in d. cap. cum contingat. & 1. 45. quo in re illa eft animaduertendum, quod per priori promiſionem tantum fuit acquiſitionis ius personalē: ecce ille cui est facta promiſio, aliam actionem quam personale habet adiuerit mulierem promitemte modiuerit vero et ipsam, aut impotere ſecundū nullum ſuſ habet reale occiſionē, quod arguit ſo torio iniquit. C. de rel. vñl. quanobdum hac opinio Imo & Alciat. debet videatur.

Ceterum, quo res ifſa aperiori fiat, et adhuc cofideratur, alienationē rei dei dolis aliquoſi prohibitam iure ciuilis, conſirat per iuram & ſum authoritatem iuris pontificis, cum iuramentū eiūmodi fit, quod polſit feruari ſum interiū ſalutis eternae, rex. hoc ipſum probat in d. cap. cum contingat. iuramento aetem contrariuſo nō tantū priori iuramento, ſed promiſio ſi ſimpli feruari nullo modoporeit abque anima periculo, & peccato mortaliſ. mūl. vbi Imo. & Doct. de iuris.

Ergo

Ergo licet alioqui alienatio facta contra propriaeionem aut contra aliam alienationem teneat, quia iure prohibita non est ipsius rei alienatio; quiaquis qui alienat male faciat, *l. quies. Cad. de res videlicet attenacis alienatio iure prohibita non potest confirmari iuramento, quod est alienat, id iuramentum non potuit, nec potest lerner ab eo. latius latius spiritus malis periculo & detinere, sicuti in *dell. apud. com. casu singul.* probatur oontra emis et quoniam iuramentum iniquum, hanc vim habere, ut contrarium utrum probatum confirmet. Vnde inferuntur duo.*

Primum, vera decisio glo. in d. r. *l. iur. mulieres* nam cum secundum iuramentum illius sit, non poterit confirmare alienationem iure prohibita, quod in hac specie adnotavit *Rip. res. in M. de res. sum. 3.*

Secundum, candem glossopinionem dubio procul veritate, ubi primum iuramentum praesumitur fuerit in favorem alii, cuius interea non alienari dotalem, aque hoc probari in cap. *com. conting.* ubi *l. mol. & Aleat.* hoc ipsum adnotarunt, ex te textum excepti praedicti alterius, quam iuratus. Sed & idee erit, ubi mulier iuramentum libimet praefliterit, quam timet vro requirendum fute consensum, & iuramentum ipsius ad alienationem rei dotalis, copiens iusta iuri cuius probitionem dotores conferrunt, & falsa manere, iurauerit se non alienarum dotem, nec rem aliquam dotalem. Hoc autem iuramentum Deo tanquam praesumitur sicut, nec ei poterit iurans refragari absque absolutione. Siquidem licet iuramentum praesumitur in favorem alii prius remissum esse celsior eo ipso, quod si prie prius remissum est, nec poterit iurans refragari absque absolutione. Nam si iuramentum libenter possit a iurante violari, maxime quia hinc iuramentum non laenamdis rebus dotalibus, etiā fieri videntur propter vilitatem heredum ipsius mulieris, parentum, filiorum, & consanguineorum, qui alioquin non praeterea hoc iuramento motu forent confundendi inter eos, ratione inter se. Si sane Alexander d. d. *duobus. §. r. de iure dubitate de sententia Baldi ibidem. & merito.* Nam si vera est gl. in *dell. ap. l. iur. mulieres.* praeceps non video, qua ratione defendi possit Baldi distinctionem exiliim eam communem esse.

Satisenam contrueritur, an opinio glo. in d. r. *l. iur. mulieres.* procedat, quando ille, cui est iusta secunda venditio rei dotalis eius iuramento, ignorabat tempore contradictionis, prius iuramentum a muliere praesumitur tuisse, non enim requiri est, iacit haec specie opinione praedicta, glossa administrat ob iuramento ignorantis emptoris, quod responderunt *l. mol. in cap. vir. & de res cap. penult.* *l. Mol. in cap. 16. l. 3. column. 2. & 3. Bald. d. e. com. contingat ration. 5. numer. 1. 4. idem Bald. in repetit. l. 2. de iure res. q. 1. & consil. 13. lib. 1. 1. 2. in *l. dubium in fin. de iure.* idem *l. dubium in fin. 5. numer. 6. marcus de res. iur. sum. Quem Ripa allega, in cap. *com. M. de confirmatio. num. 8.* quorum opinio magis recepta est, sed apud me falsa, si vera est opinio glo. in *dell. apud. l. iur. mulieres.* parum enim refert scientia, vel ignorantia secundi temporis, si iuramentum oppositum alienacioni, non potest eam confirmare: quia feruarum potest absque interitus salutis exterio: vnde And. Aleat. in *dell. cap. com. contingat.* *num. 8. 2. intelligenz. en. quod. om. item ita & eius resolutione. xem.***

Sed & glo. in *dell. ap. l. iur. sum. 6.* non videatur habere congruam decisionis rationem eam, quam illi interpres aptare conantur: scienciae et ipsi probatur, quod quis per iuramentum non facere promisit, poterat opinionem agere ut permittente. Etenim id verum est ante praescriptam promissione: postea vero non licet absque peccatum crimine id agere: immo nec licet, si simili predicta missio ut in cap. *reverent. de iuremen.* & ibi *Innocent.* & aliis, quem admodum & paulo ante adnotauimus idcirco glossa ratio est, quod simplex promissio iuramentum cum habeat intellectum, quem ex iuri sanctonibus actus ipse patitur,

vt tandem iuramentum, qua ex parte id fieri possit, habeat interpretationem secundum naturam actus cui apponitur, quod latius alibi probatum fuit. Sic sane qui iurat non reuocare procuratorem, perjuratur ei cum reuocauerit, & tamem reuocatio tenet: quia haec est huius actus conditio, & natura, vel libera sit procuratoris ad negotia, vel lites reuocatio: cum nemo possit nisi invito nomine meo quidquam agere, nusquam enim procuratoris constituto perfecta, & irrenocabilis est, si propriam eius naturam consideremus. Item si promittere cum iuramento domum Tito vederet, non alteri & demum alteri cum domum vendidero, ei que tradidero profecto male feci, ac perjuratus sum, & tamen oihilominus secunda venditio valet: quia haec est natura buitis actus primi, vt ante traditionem nullam perfectionem habuit, que irrenocabilis est, latem in hoc sensu vt contrarium actus teneat, si is perfectly fieri, l. *quies. Cad. de res videlicet.* eadem est ratio in causa, capitul. *scir. ex iure.* *de res.* Nam si quiscum iuratus promiserit Semproniam in uxorem ducitur, & demum accipiat in uxorem Mariam, perjuratur, et & oihilominus matrimonium cum Maria spoula prima omnino dissoluit. Eodem modo qui testamentum fecit, & iurauit illud non reuocare; ac tandem secundum tellamentum considerit, per quod prius reuocatur: certe perjuratus est, & tamen secundum tellamentum praesertim quae dare iuratus disputauit r. *de tellam.* *l. 2. part.* Idcirco haec in controveria iuris opertus distinguere vixiusque glossa conclusiones, & vniuersique veram atque congruam rationem sprare, quo facilius quodlibet dissolutor & intelligentiae multa, quae ad hoc tradit iuris in*l. 5. quod promisit. leg. numer. 3. 3. de velorum older. annua.*

Pradiutor vero conclusio glossa in *dell. ap. l. iur. de precar. in 6.* quod volunt actionem contrarium iuramento validum esse, hec agens perjurus sit, procedit, vbi iudeo & editi non debet ad illum actum: aliquo si actus ille requirat iudicis auctoritatem, aut quod ipse sit per gressusme iudex ipse non debet adiuvetur, nec probare actionem contrarium iuramento: imo illum omnino reprobare tenetur, & potest: quod Paul. *Castr. respondit.* in cap. 361. numer. 9. & *cap. 33. num. 1. l. lib. 1. inferens ex hoc, ad patroni quando praesentationem etenim patronus quidam iurauerat non reuocare praesentationem cuiusdam clericis ad beneficium ecclesiasticum per eum factam. Nam licet aliquis posset variare, in hac tamen specie varianio non est admittenda: quippe quod spud iudicem, & superiorem fieri debet: canique ipse reprobat ex eo, quod contraria sit iuramento. Idem notant Roch. *Curt. in mal. sive patrum. 2. lib. par. 1. q. 4. prim. art. 1. 3. 3. par. 2. et seqq. l. 5. prim. art. 8. idem quod Paul. script. senit Bart. in l. quid in princip. *l. 5. de leg. 3. column. 3. lib.* licet Alex. *l. mol. in cap. 16. l. 3. cootramur serferit.* cuius opinio obirebit, si index, coram quo secunda praesentatio fit, cum praesentationem expresse, vel tacite receptoris probauerit: alioquin opinio Pauli equisita est, & iure verior.**

Secundum potest intelligi opinio glo. in d. r. *l. iur. in actu temporali.* Nisi id actus spiritualis factus contra iuramentum non temetipsu nullus est, secundum innocent. in cap. *de prob. per text. ibi.* in loco Hofstede tenet & Anton. in cap. *com. M. calum. 2. de coniug.* proqua sententia adduct text. in *dell. ap. d. l. de res. res. iur. sive.* vbi constat canonicos ecclesiasticos non posse, etiam communis consenserunt augere numerum canoniconum illatum primitum: nisi id statutum fuerit iuramento confirmatum. Hoc etenim causa minime possunt agere contra clausulas decretri iuramenti etiam aliqui subiectus libere agentis voluntati non tenet, igitur nec tenet actus contrarium iuramento: ita quia Paul. in *dell. ap. d. l. de res. res. iur. sive.* reuocat contra Innoc. dicens eius opinionem communis omnium sententia reprobari: & quia text. in *l. 5. scir. ex iure.* *de bens.* tradit de actu spirituali: quidam conantur intelligere opinionem Innocent. in actu spirituali, qui tantum clericis non auctum laicis conuenient. Qualis est actus cuius mentio sit in *dell. ap. d. l. de res. res. iur. sive.* Rota

Rota in antiquo 104. Alexander in d. confil. 6. lib. 3. colom. 2. Imola in d. dilecta. colom. 7. idem in d. c. cum contingat. de diverso. numer. 81. quoniam diligitur ea ex parte, que Innocentius afflitione conuenit, auctoritatem habet a predicto cap. dilecta. versicol. obsecr. Idem nota Deci. in cap. cum accessione. de confit. nro. 7. Nihilominus Panormi. id. dilecta. etiam quod ad datum spiritualium clericis tantum conuenientem testatur opinio- nis innocent. communis est: reprobata idem ales- ter. And. Alciat. in d. cap. cum contingat. num. 18c. ut ergo qui- dem hanc communem aduersus Innocentius fecundus. Ean- dem sequitur Ioan. de Seloa in tractat. de beneficis 3. part. quesit. 27. dicentes ea. quod si quis iurauerit beneficium ecclesi- alicum, cuius libera collatio ad eum pertinet, digniori se- datorum & post modum id contulerit alicui, digniori pra- terniffo, perius erit: collatio canem valeret; huius senten- tia nos minime nimis in teleologia Reg. preceptum, de regulatura in 61. part. 6. 7. num. 2. ad textum autem in d. cap. dilecta. respon- detur, eam est allegationem litigantium, non Romani pontificis responsum, quod mihi non placet. Et item tapas illius capituli, que opinionem Innocentius probat, precipua ratio responsum Romani Pontificis: atque ideo non potest congrue tolli obiecit illius cap. que pro tun- cent aduersus communem.

Ego vero non omnino sequar in huius questionis resolu- tione etiam in Innocentij opinionem, vicia viaueris sit, ac fensum habeat in viaueris: sicut in iuxta communem in fe- teqna opinor, & sicut contrarium iuramento, etiam in spiritualibus, que laicus non conseruunt, validum est: ta- meti agens perius sit: quoties per iuramentum non est sublati libera disponendi potest, quo ad actus vim, & per- fectionem: quod in dubio presumendum est: aut quoties natura actus dictat, adhuc manere potestatem apud iurantem etiam si cum periculo perire. Sed exstimo distin- guendum fore, an ex natura actus, & eius qualitate appar- reat, vel presumi possit, non fusile per iuratum promissio- nem sublatam potestare: instanti agenti actu contrari- um iuramento, licet periculum perire, si egerit, ei im- minet. An ex contrario posse colligi ex inspicis circum- stantiis, & negotiorum qualitatibus, penes virantes nullam agendi contrarium mansueti potestare, argue ab eo abdicatis fusile: tandem priori easu procedat communis sententia, ex qua actus contrarij iuramento valet, ac tener, etiam in spiritualibus: tametsi agens perius sit. At in posteriori specie vera est opinio Innocentij in viaue- rum hoc in sensu procedit: idcirco nunc agens contra- riuum iuramento nullus omnino erit. Quod probat ex premissim in d. cap. dilecta de probat. versicol. infra sente, ad cuius in- terpretationem oportet animaduertere, statutum canonico- rum tde certo numero prabendarum iuramento con- firmatum cum vim habuerit: vt canonici vnae in eis consenso minime valent contra iuramentum ire, nec aliquem admittere in canonicum ultra numerum: aque ideo si admiserint, perius sunt, & est receptio nulla: textus est ita coram unius intellectus in d. cap. dilecta. qui probat, idem est si certi sui numerus canonice status, & co- firmatus à Romano pontifice, cum clausula decreti irri- tum decreto quicquid actuum fuerit in contrarium, veriusque quidem considerationis, & conclusionis ea est ratio: quod statuens per iuratum simul & iuramento sibi ipso abdicatur potestatem agendi contrarium: co- denique modo eandem potestatem Romanus pontificis ap- posita clausula predicta decreti censetur ab eis tollere, sta- tuendum ipsis in validitatem ecclie, non ipsorum met- canonicorum edere significans: quorum prius Andre- Alciat. obseruauit in d. cap. cum contingat. num. 18t. posterius autem Decius adnotauit in d. cap. cum accessione. numero 3. Ex quibus deducitur, etiam in spiritualibus actione contra- riuum iuramento, eti agens perius sit, validum sole- fendum communem. licet is clericis tantum, non laicis conuenientia materia subiecta, aut ipsius negotiis qualitas dicit, per iuramentum ipsum iuramentum potestare agen- di contrarium sibi ipso abdicatur.

Infertur item ex hoc, quod licet aliquoi statuentes pos- 11. fint renunciare, & agere contra statutum in eorum fau- rem conditum, etiam confirmatum per Romanum ponti- ficem: textus optimus, vbi Abbas & Doctor. in cap. cum ac- ceptione. de confit. l. commun. Cod. de regalment. attamen si con- firmato habeat clausulam huius decreti decessentis

irritum quicquid in contrarium actuum sit: non poterunt statuentes ab statuto recedere, quamvis id in eori tantum fauorem tendat: quod probat textus elegans in d. cap. de- leto. versicol. nisi fess. in versicol. clausula. que in ini- mitu ad hoc extollunt Abbas, Anton. & Imola Felinus in d. cap. cum accessione. solus. idem in cap. 5. lib. 6. a. item. de- sicc. delega. Corisc. in angel. in versicol. clausula. Quorum opinio- communis est, & in hoc tendit ut sciamus, neminem possit renunciare his, que in eius favore statuta sunt, si statutum, aut lex habeat clausulam decretri irriti decessentis quicquid in contrarium actuum fuerit. Huic vero sententia primum obicitur textus celebris in libro patento. s. de ini. resp. vbi consensio filii prateriter testamentum patris comprobatur & impedit, ne omnino extinguatur ex iure cuius in eius favo- rem statuto, & habente clausulam istam, & decretum, cuius modo minimus sit: sed obiectus textus in r. v. lib. 5. t. de i. resp. delega. vbi constat possit quem renunciare formae indistincte in eius proprii favore: & tamen quicquid est inductum pro forma, decreti hoc omnino habet iuxta notata in cap. t. dilecta. de scripta, atque ita Abbas, Imola & Doctor. in d. cap. g. 1. ex eo adnotatur, possit formae renunciari, eti filia sit in priuatum virilatem: & licet glossa in cap. quamvis de probat, in 6. in verb. in profane. voluerit, non posse quemquam renunciare forma mandati, etiam si eadate sit propter eam favore ex aucto- ritate illius textus, & ad hoc eam disserit notab. Aretinus in- numero psef. column. quarta. s. de legat. s. de profari pars obstat illa glossa quippe que falsa sit, dum iuxitiam formam, cuius ibi mentio fit, dari in priuatum virilatem: cum vere data sit, ac concernat favorem Ordinario, & Ecclesiarum. Littera eteoin ad beneficia refirringendie sunt ols praejudicium Episcoporum & Ecclesiarum.

Tenio communis opinioni refraganus ratio, que dicitur, praceiprum factum alium in eius tantum virilatem con- solidum esse proprius quam praeceptum. I. cap. patr. 6. mand. de legat. 2. l. 1. S. r. 1. num. 5. Paulus Caesaren. hoc notari in Libr. regia. ff. de legib. Quibus tandem rationibus boc pars anterior appareat, vt statuto, vel bis, qui sint in favorem alicuius statutis, possit si renunciare, enam si habent clausulam decreti, vt aucti, irritant. Coi sententia suffragatur textus in cap. statutum. s. in nullo. & 6. v. 10. de scripta. in v. b. v. licet ea continuo decreti huius clausulam habeat, atamen con- fensu illorum, quorum favorem respicit, permititur eius derogatio, aut illius forme remissio. Sit deinde haec opinio- nem: quod si possit renunciare clausula decretri irritantis in eius favorem apposita, tenuerunt Aretinus in d. cap. statutum, column. quarta, Felinus in cap. cum dilecta. nuera scripta. de resp. Decius in capitulo. cum accessione, numero tertio de confit. idem in capitulo. de exceptio. idem in 1. psef. m. 9. & lib. Curtius junior. no. 46. C. de bonorum pofit. contra 1. Londini. Gomez. in cap. 1. de scripta. in 6. numer. 59. Quibus accedit glossa in d. cap. statutum. s. t. in verb. committit. ea in parte, quia seno, fecisse esse, si in favorem partionis illud efficeretur statutis: possit enim ei favore renunciare, tametsi ea constitutio clausulam istam decreti irritantis habeat. Vnde Petrus Anchar. in d. cap. statutum, in fine eandem opinionem, quam hic contra communem probamus, expressim tenet. Et idem Andr. Tiraquel. m. 1. s. in quicquid in verb. reuertit. C. de rescind. donat. num. 28. optimis glossis, quam sequuntur Abb. & Felin. ibi. vte. cum libro de leg. in verb. psef. que promat, possit iude- cens ex tacito confitentia partii mandati formam excedere. Non obstat text. in d. cap. dilecta de prob. nam eo ipso, quod Papa confirmat statutum de certo numero canonistarum & pre- bendariorum: atque addit clausulam istam decreti irritantis, videat facultati canonistarum, qua ut solent in augendo numero occurrere, & ecclie virilati confilere, atque ideo in ecclie virilitate clausulam prescripta addidisse, ut explicitant Abb. in d. cap. dilecta. & Decius in d. cap. cum accessione. numero 3. de confit.

Hac equidem dicta sint de secunda ratione Barto. in d. si- quo pro. duum allegat notara per gloss. in d. cap. licet modice. de incis. in 6. id enim procedit his rationibus, que modo traditae fuerunt & ideo nihil conducit ad opinionem Barto. Prima igitur Barto. ratio semper fecit dubium quiescio- nem istam: sicut idem in capitulo eiusa causa Andr. Alciat. in d. cap. cum contingat. num. 94. lex retulit respondentes, quibus vntum qui Barto. opinionem conantur improbare. ipse tamen bre- vius bac de re agere conabor. Primum etenim, ni fallor, existimo in plurimi controversia parum conducere, quod lex

lex prohibens contractum fieri, dirigat prohibitionem in rem, aut in personam. Causa enim prohibitionis potius quam verba coo fiducia debet. Quia enim obscurus, poterit vnguam dubitare, minime confirmari iuramento, contrarium à lege ob publicam utilitatem principaliter prohibi- rum, etiam si prohibitionis verba in rem, non in personam contrabentur diriganter; certe nemo, qui fano sit prædictus intellectus. Cum, hic trahentius de publica utilitate, cui priuatorum iuramenta non obstant, nec obesse possunt. Si sane, quod lex contractum prohibens principaliter priuatum utilitatem resipicit, etiam si minus principaliter publicum commodum resipicit, profecto nihil buis qualitatibus mutat, si concipiatur prohibitionem directam in rem, vel in persona contrabentur. Siquidem principaliter ratio, que legislatores mouit, quod utilitatem à lege inducunt, nequaquam mutatur ex verborum conceptione per Bart. tradita. Et plane fateor, menilio pacto posse percepere quid discriminois, quod effectum iuramenti, inducatur forma verborum, qua Bart. distinzione inducit, rametū fortassis alia in specie huc verborum illiusmodi possit effici. Etiam si aliquem efficeret, quemadmodum idem Bart. docet in *Lecturae*, s. de fiducia, vbi Paulus Calixtus & Fortunatus in *Lectione* s. de fiducia, &c. col.

Secundo illud est considerandum, iuramentum tunc confirmare contractum iure prohibitum: cum id se ferari possit absque periculo salutis eternæ, textus est singul. m. d. ex*com. coning.* Nec enim pars est, ius canonicum, nec cuiuslibet hanc vim tribuisse iuramento illicito, aut quod ferari abesse peccato minime posset. Maxime enim electio conueniens, hanc virtutem & hunc fiduciam concedi, ut iuramentum feratur, ei iuramento, quod secundum Canonicas sanctiones ferundum non est. Hoc ipsum obvier superiorius ad monitum & id Bart. recte admoneat in d. l. s. quod pater in quo quidem minime reprobatur. Tertio hinc consideratur, non tantum contractum legi prohibitorum non contrari iuramento, quoies qui contrahant, & legi adseratur, mortaliter peccati, quo Bart. scripit, hanc consideracionem magnificient: sed etiam vbi qui contrahens venialiter peccatum non enim potest actus, veniale habens culpam iuramento comprobari, & ex coriis adsumere: cum iuramentum induceret veniale culpam, & habens pro materia actu venialis culpa, minime sit, ferari nec ferari possit abesse periculo animi, scilicet tradidimus haec relatione, dum examinamus iustitiam comite iure iuramento.

Quarto illud spud me nullum habet dubitationem, scilicet, in specie, iuramento & sic eo alienatione fundi dotalis, muteretur alienantem nec mortaliter nec venialiter peccare: nam si venialiter peccaret, minime hic actus, veniam culpam habens, confirmari iuramento, nec quidem valeret: non ratione ipsius simplicis alienationis: quia per legem prohibentem efficaciter nulla, nec ratione iuramentorum quia id non est serendum præmissa faletem culpa veniali in eius obseruatione.

Quinto aduentum ostendimus respondendum fore, flexus? de fundo dotali verbis conciperet directa in mulieris personam: ead in etenim ratione confirmaretur alienatio per iuramentum, & minime peccaret alienantem etiam venialiter, cuius rei ea est ratio. Nam licet ex verbis preceptis ipsius legis soleat præsumere legilatorem voluntate obligare transfigitores ad peccatum si quandoque in mortale, quandoque veniale: quemadmodum eleganter explicat Alfonso à Calstro lib. 1. de pœn. legi par. 4. & 5. atque prius, si fallor, attendenda est materia legis, quia si principulariter pertineat ad publicum commodum, transfigitores eius peccabit mortaliter, vel venialiter, atque per perfetta qualitate, vel quantitate utilitas, aut danni publici: scilicet colligunt ex elem. ex*casu*, vesti, item quia pater de verbis sigif. Decet post aliis m. d. s. & *uncupientiam*, de const. vti. si. I. hom. 2. quod. 96. m. 4. ibi Caecilius Anton. & Abb. m. 6. de *matri*. Ordine prætermit ex Adriano quoddam, m. 2. & 10. Driedonio m. 1. de *libert.* Chrys. pg. 166. quidate improbar opiniōnem Gerfonsi scribentis, ratione transfigitores legi humana non posse committere peccatum mortaliter: quia etiam sententiam reprobatur post aliis Aliensis à Caffro m. d. lib. 1. 3. & 4. tamquod lex humana principaliter priuatum resipicit, atque ea causa nullum esse censeretur ad peccatum contrarium: nihilominus confiderant minus principaliter publicum commodum, priuatum is, qui legem in eius utilitate principaliter statu-

tan violauerit, nullum contrahit peccari: quod probatur in d. c. omnia: at fatis erit nunc legi actum abea nullum censeri ob id minus principalem Reipub. utilitatem: siue lex vñtar verbis dictis in rem ipsum, vel in contrabentis personam, quomobrem aliquor ex his inferenda fuit.

Primum, fallam esse Bart. opinionem in d. l. s. quod pater de qua modo disputamus: immo respondendum fore in hac contradictione, iuramentum contractum confirmare, etiam prohibiti lege humana dirigente verba prohibitionis in ipsam personam: modo les fuerit. Statua principaliter in utilitate priuatum: quia upinione aduersus Bart. verharum esse exultimatio Anton. Abb. m. 6. & linol. n. 3. 6. in d. c. omnia: Anchore, m. 1. de *confit.* in *reper.* fol. 122. q. 1. Felin. m. 2. de *matri*, & ced. Dec. m. c. omnia *conceptum* de confit. 1. de *lib.* Paul. Calixtus in d. l. s. quis pro aliem in amb. fac. amonit a publ. i. sc. aduers. vnde quia sententiam etiam sequitur dicentes *Comonem* esse, Corn. in d. a. *urb. sacramenta pœnali* p. 3. & 25. ali. 1af. n. 1. Alex. in *confit.* 1. 1. fataetur eam communem. Ale. in d. c. omnia: 94. dubius quidem de eius veritate: & tandem eam sequitur propulsis quibaldi interpretationibus, que sunt apud ipsum legenda.

Secundum, ex his inferatur, Antonium Institutum. Paul. Calixtus. Abb. & alios huius opinione autores optime respondisse ratione Bartol. dum exultimant in hoc casu contrahentem minime peccare: ea quidem ratione, quod lex humanam praecipi verba in personam dirigens, recipiente ramen ipsius priuati utilitatem principaliter, non obligari in vim praecipi plumbum transfigitorem, cuius utilitatem les inducit, agl. 1. cap. pater. 9. & 9. de *legat.* 2.

Tertio pater minime posse defendi, quod linol in d. c. omnia: 1. 3. & scripti exultimans, legi humana ciuilem etiam praecipiuntur aliquam obligare transfigitorem ad peccatum culpam, falso mortalem: cuius obligatio propria fit legi naturali, vel diuina, aut prototypica, non civilis. Quia quidem opinio Gerfonsi fuit: quo, vt modo adnotauit, certa Theologia, & Canonistæ cõmuni omnium cõsentient discesserent.

Quarto constat, Panorm. non reple Bart. ratione respondisse, cum dixit, iuramentum contractum confirmare ita praefitum quia fuisse, etiam si contrahens mortaliter contractendo peccauerit, contractando, in quam id est, aduersus prohibitionem legi alienando rem dotali. Nam etiam si verum sit plerunque contractus humanos validos fore, etiam in utilitate eorum, qui contractendo peccauerint, quod modo non vacat examinare: atnam id verum est, quod contractus ipsi ex propria vi & natura vim, ac valorem habent: av. vii contractus minime valet ex propria vi, immo prohibitus & nullus est, nisi iuramento vim, & confirmationem accipiat: tunc non aliter confirmatur iuramento, quam si iuramentum ipsum pro materia habuerit, & pro subiecto actum immunitum à culpa mortali, vel veniali. Nam verum in hac disputatione non fecit admonitum, hic celsus confirmandi contractum non conuenit iuramento, quod ferundum non est, nec ferari debet aut potest abesse periculo salutis spiritualis. Quale quidem est iuramentum istud, si prætermittet emus alienantem peccasse mortaliter alienando in ipsam legi alienari prohibitum atque ita paucis verbis, ac brevius quidem Andri. Alciat. in d. c. omnia: 94. 96. Abbatis opinionem reprobar.

Quinto liber ex hac controverbia inquireat intellectum Taurinæ constitutionis, quia quinquefina est: & de asthistractar, probibens post vetores huius regni leges, matritum xviii artibz. constituta excedentes decimam partem bene mortuorum mariti addit. hinc legi mariti minime posse renunciare, puniens grauissima penit tabulationem, qui han renunciationem, contrahens arrbarum adscripterit. Et etiam hinc de lez *Fam.* in *de la arcta* lib. 3. & dubitatur, an si fuerit arrhorum promissio & constituta iuramento pœnitio facta: valeat ultra decimam bonorum partem, & teneatur renunciatio & loan. Lupini rubric. de dozat. m. 1. & vñ. 8. 4. in ea est sententia, & opinetur, hanc arrhorum promissione, etiam vñtra quantitate legi Regia præmitum iuramento confirmari, ac validans esse. Nato Regiale, quia prohibitet hunc contractum, principaliter prohibitionem constitutio in favorem mariti: tametsi minus principaliter publicum favorem resipicit, vt confitatur cum iuramento potest: optimè hec probabilitas contractus iusta Bart. *concupientiam* & *monitum* *confessio* potest, tam d. l. s. quis pater. m. 4. Et præterea donatio iotis viri & uxori conlante matrimonio prohibita iuramento

B b confit.

confirmatur. quemadmodum ex communis resolutione nos tradidimus in rub. de legum. 3. partem. 10. Ergo & constitutio arrahnum quacunque in quantitate, licet prohibita sit ultra decimam honorum partem, iuramento confirmabitur: cum nulla sit maior ratio prohibitionis arrahnum, quam donationis inter coniuges. Sed contraria sententia, quod constitutio arrahnum ultra decimam partem minime confirmetur iuramento, tenet Vincentius Episcopus Montalvus, & Rodericus Zuaras in d. l. s. de las arrbas. qn. 3. pricipium rationem adhucem a decisione Bart. in d. l. s. de las arrbas. cuius veritatem paulo ante examinavimus: quia Regia lex verba prohibitorum dirigit in ipsum matrum: unde iuxta sententiam Bartolini non potest contractus iuramento confirmari. Hec vero ratio cessat ex eo, quod opinio Bartolini non potest iure procedere, ne illi paulo ante tradidimus: & tamen nihilominus ego censem hanc interpretationem Vincentii & aliorum ad legem Regiam veriorum esse dubius rationibus, quatum prior adsumitur ab ea conclusione, quam probauimus superioris in §. praed. num. 8. res. ceterorum, dum diximus minime confirmari in iuramento contractum prohibitorum iure ciuili principaliter ob vtilitatem priuatam, quotiescunq; lex non tanquam prohibitor contractum, sed etiam prohibet eidem apponit iuramentum, actandum eundem contractum adhuc apposito instrumento improbat, & decernit nullum esse. Sic fane Regia lex in de las arrbas. lib. 3. Foro Lozgo expressum statuit, promissionem aut confirmationem arrahnum ultra quantitatem Regia lege praesertim, etiam apotropa iuramento prohibiti idei de renunciatione non iurata, sed si similes, familiis extat dicta Regia & Taurina lego. 50. Idcirco occurrerunt contractum iustum confirmari. Posterior ratio procedit auctiorem constitutionibus Regis, qui prohibet datonem arrahnum ultra proximam quantitatem contractum hunc nullum esse decernunt fauorem non iupi promiscuitatis arrhas, sed eius confanguineorum, quibus Regia lex defertur repetenter arrhas illas, quae fuerint promissae, aut date ultra quantitatem lege definitam. Qua ratione locutus est vtilitas parti responsionis Romani Pontificis in d. l. cap. 3. coniugat. de incert. dum ab iuramento contractum prohibitorum confirmare, excepti cuiuscunq; alterius a iurante, praudicium. Vnde appareat, hanc vtilitatem opinionem verius esse.

Sexto ex primis resolutionibus deducitur veritas illius opinio, quamvis in l. s. qui pro. mun. 10. Bart. explicit, dicentes, non posse confirmari iuramento contractum fideiustitiosus nisi deis receptioni accedens: ea quidem ratione, quod lex prohibitorum datonem fideiustitiosus proinde restituenda, verba directa in ipsa persona non, nam in rem atq; idem hic contractus iuramento minime confirmabitur. Eadem opinione sequuntur Anton. & Andr. Alciat. in d. l. cap. 3. coniugat. de iure. num. 218. qui aliam item rationem addidit, consentes esse datonem itam fideiustitiosus contractum bonis moribus propter perfidiam, que inter coniuges ori-riposset: condigente etiun odium viri in uxore ex eo, quod ipsa, vel ipsi parentes malicie existimauerint eum idoneum esse, eiusque fidei, ut ei possit tuus dos committi & credi. Eandem opinionem praecipio Bald. in rep. L. 2. f. de iure. cap. 43. res. 5. Ceterum quae res ista penitus intelligatur, ipse opinor, prohibitionem illam, ne dentur, fideiustitioses a viro pro parte restitunda processuisse quidem à quadam honestate congrua, & exposita, que dictat ab eo, eis ut committatur, cuiuscumque potestatibus traditur absque villa alia cautione, quam quae à natura inest, non est fideiustitiosus cautionem dedit, & tenuum dotalium exigendū: cum hoc sint multo minoris estimantur, quam ipsi fides uxoris persona. Item ne forsan contemptu viri fides causa fit, vel faltem occasione peccat aliquis odij inter matrimonium & uxorem. Quae lata rationes non adeo virgint, quin à Republica contraria flani pollic, actortalis ita fieri oportet, praeferim eo tempore, quo facillime & videntur ob maiorum culpam dolibus iniquissime spoliantur. Etenim prior ratio congrua licet sit, non tamē est nec efficacia. Siquidem uxoris persona apud virum nata est ob coniugalem dilectionem, & ob timorem punitionis immittitur viro à Republica illa male uxorem trahauerit. Deinde secundum rationes satisfit, dum quilibet recto prædictus iudicio existimauerit, neminem ullam esse dignum culpam, si proprium patrimonium absque tutiori cautela nolit alteri

tradere. Atque ideo arbitror, non esse bonis moribus contractum, quod à viro dentur fideiustitioses pro parte restituti, & conferuanda. Idcirco hec aqua sit prohibito, honestati & dilectioni coniugali conuenientis: non tamē ita est in Republica necessaria, vt non possit lex in contrarium statui: & deinde sit bonis moribus contraria datio fideiustitiosorum pro parte restituenda. Sic denique celsat ratio Antonii de Butrio, & Alciati: ratio autem Bart. vera non est: nee conuenit huic questioni: quia lex non direxit prohibitorum verba fideiustitiosorum sed ipsum in virum: Vnde quod datio fideiustitiosorum pro parte restituenda iuramento prædicto conseretur, notare Ahd. in fin. & Imol. in 10. & n. t. membris d. c. caus. contingat. et cetera circa secundum aduers. Angel. & Paul. in d. l. s. qui pro eo. Salter. Fulgos. & Corn. in sub. ratione a paberam, qasf. 17. veritate in lauram. qd. p. p. f. f. de p. Bald. Nouel. in tractat. de date. 6. part. pr. 1. lineat. 7. Ioan. Campegi. de date in 3. part. quesit. 17. 4. quorum opinione dicimus communem esse sequitur Ioan. Lupi. in reper. cap. per vestra de donis. metr. 11. & 12. metr. 13. 14. quo in loco tractat late in cellulam 1. c. ne fideiustit. dentur. post Baldum, unigenitum Nouellum in d. pruileg. 2. 1.

§. T E R T I V S.

De Juramento confirmatorio contractus prohibiti.

S U M M A R I A.

- Contractus à legem omnium creditori prohibitus minime confirmatur in ramis: sicut ipsa non contractus formandum sit.
- Lata examinatione isti electio cap. debitorum, de iure suruenda.
- Iuramentum de solvere solvendo, non respondere, & de solvacione contractus non pertinet nisi ipsa impedit quae minus potest potiri.
- De iurato, taliter iuramento non quatenus obligat.
- In contractu significante de pignori & inhibito p. d. legi commissoria in pignoris, non iuramento potest constitui.
- Fideiustitiosus, quare iuramento pro parte restituta contractus non possit opponere secundum Statutum Macedoniarum.
- Promissio non potest efficiatur iuramento pro parte, non obstante beneficium Sonnacensis vel Paderum.
- Pelicans beneficium malei iurato renunciare potest in iudicio, & si quis ex ea inducit.
- Contractus prohibitus, fons debitorum, conceptus tamē prohibitorum in personam creditorum, non confirmari potest.
- Prohibitorum ex parte, aut ex parte contractus prohibitorum, ut p. d. p. p. f. f. 10. contractus prohibitorum, non confirmari potest.
- Contractus prohibitorum aliquando cum prodigio, ac cuncto prodigi iuramento non confirmari potest.

Sexta principalis conclusio ex Bart. in d. l. s. qui pro es. mun. 16. in hunc modum colligitur. Contractus tā à lego in odium creditoris, aut eius, cuius vtilitatis causa sit, prohibitus, minime iuramento confirmatur: licet iuramentum ipsum feruandū sit, probatur huc conclusio. in cap. debitorum, de iure. cap. 1. red. in cap. significante de pign. Nam si quis vult solvere creditori promiserit, & cujus odium ratione naturali vultur prohibentur, & denique iurauerit, solvere tenetur: licet ex iuramento contractus minime fuerit coactus. Hanc conclusionem Bartolini sequuntur Doctores Communiuersi. ut testatur Philippus Corn. in d. antem. sacramenta palmarum. C. f. iudic. red. sum. 31. de ciuitatem intellectu quo ad eius iudicium agendum est, ne perperam intellectu p. d. p. p. f. f. p. d. p. debitorum, & auctores intencionem extenuentes excipiunt. Sollemnamen Bart. in hoc sensu intelligi, vt vel iuramenti non confirmare contractum lege prohibitorum: quoniam ea prohibitorum facta fuerit in odium creditoris: quia illicite, & inique ex eo contradicunt, hoc ipsum probant res. in d. debitorum. cap. significante, notant, & sic interpretantur Bart. verba Paul. Caffren. & Ang. in d. l. s. qui pro. Andr. & Imol. in d. c. caus. contingat. cap. principali, de iure. & Corneus in d. l. cap. sacramenta palmarum. sum. 31. imo fortassis, vbi inquit iuramentum ex parte eius, cui præstitum fuerit, illi cū ei inique quidem exortum vel ratione materie subiecta iniuriantem præmitens, profecto opinor alienum eius à mente Canonis, quod velit hoc iuramento contractum confirmari: tamē ipsorum ob religionem sacramenti à iurante feruandū sit. Quid rationem habebat eodem cap. sum. contingat vbi hanc vim confirmandi contractum iure prohibitorum, noloit Romanus Pontificis tribuire iuramento, vi, metu, vel dolo extorto, idque maximam equitatem habet. Effectus autem, qui ex hac conclusione sequitur, opum explicatur à Bart. Nam, vt nos ciuitat adnotauimus. 1. f. 1. f. Refol-

- Ref. cap. 4. n. 4.* quoniam hoc præstiterit, poterit petere, si iudice Ecclesiastico, quod compellat creditorem hoc iuramentum eiusque vinculum, & religionem iurari remittere, text. in cap. 1. de iuris. Idemque potest poterit à iudice iuramenti fecundum Freder. conf. 272. Felin. in dñ. cap. 1. nam. 22. sed denique ipse, qui iuravit, poterit ab ipso bispicio absoluendum huius iuramenti, que facilius præstanda est in ipso, quod iuramentum ex parte recipiens inquit, ut habet cap. 5. vers. de iuris. Abb. in ad. sacerdot. hu. quevi. Felin. in d. c. 1. num. 16. quod & Bart. non in dñ. quipræcon. t. adic. good obtem. hac absolutione manet ipse debitor liber a contractu omnino, nec tenetur ex quo quicquid solvere crederiorumq. si ante absolucionem obtinuerit iuravit, poterit pecuniam solutam repetrere, nec ad haec repetitionem est necessaria abliteratione iuramento text. in d. debitor. nulli est iuramentum debitor non repetrere vias etiam post eam solutionem, tunc enim ad repetitionem præmitrendi est absolutione: aut falso enim erit auxilio text. in d. c. 1. de iure. vbi hoc notant gl. & Doct. text. è & glan. c. sue. de pñ. Sed & debitor iuravit, non repetrere vias solutas, nec perire ab hoc iuramento, t' absolucione, nibil omnino poterit absolutione petere. Nec enim iuramentum, aut yolum de non petenda absolutione, vel relaxacione ligat, quoque melius est, ut Republica, vel saluus priuatorum conueniat, eam peti notant. Et Felin. in cap. 4. de iuris. idem in d. c. de fons. dñ. Flor. 2. par. 1. 2. 2. 5. 9. 10. Et ut tuus res agatur, poterit peti absolucione ab hoc iuramento præfato de nō petenda absolutione secundum communem. Imo preter hec debitor, si nolit viri præscriptis auxilijs, denunciabit apud iudicem Ecclesiasticum peccatum creditoris viarum, denunciatione quodem Euangelica capitulo ad ms. quod si iuraverit, non denunciare, id iuramentum minimè obligat, tamquam illicitum scilicet not. Tho. in 3. part. dñ. 159. art. 3. ad fin.
- Hac autem qua deabsolucione, aut remissione iuramenti præfatis circa solutionem viarum diximus, procedunt priuilegium debitoris peritus si ex mora commissa in solvendis viis: neque quia dies nondum præterier, intra quem solvere promiserat. Nam si periurii crimen hac ex causa iam est irrestituibile, scilicet solvere debet, ac demum poterit repeneri & præterea penitentiam agere committi periurii, scilicet notant Freder. in conf. 300. in fin. Roman. in sing. 489. cap. 2. Cepola conf. 184. 4. 1. Non spic. cuius facio præfisi est iuramentum, licet possit illius vinculum remittere, per viam iuramenti tam ieiuniū cum missum remittere Valeat. in L. L. 2. 6. 7. de iuris. Bald. in authen. quod cu. C. de nupt. Aym. conf. 157. 16. 3. aduersus Socin. in d. c. 1. 1. 1. præl. s. pñ. marim. qui contrarium temuit, cuius opinio posset obtinere quod panem perire, quod ipsi parti remittenti competenter, igitur debitor, posse quam in solvendis viis perirem proprior mora incurrit, non obtinebit absolutionem, sed præcisè soluere deluer in panem perire, ac postea repetrere vias solutas: quod enatet Abb. sol. 2. & 3. dñ. 1. vbi Feli. m. 18. & Alex. conf. 1. 7. 4. fatetur hanc esse Communit. Opinio, ea secuti.
- Quin & illud obstrandum erit in hac specie, quam trahamus circa inuestigatum debitoris de iure de illo, qui vias soluere, & non repetrere promiserit, iudicem posse minime potente ex officiis procedere aduersus creditore, & cum compellere, ut remittat iurandum debitor, vel ei restituat vias extorsas: aut tandem absolucionem eidem exhibere à iuramento. text. fin. in d. c. 1. de iure. vbi Abb. & Ada. idem Abb. Anton. & Felin. in d. c. 1. de iure. Super certamen examinare, quanam ratione qui iuravit vias soluere creditori, teneatur omnino eas soluere sub reatu periurii, iuxta text. in d. c. debitor. Etenim non possumus diffiteri iuramentum istud ex parte iurantis licet esse, ac seruari potest absque periculo falatus spiritualis. Unde dubius procul in eisibus, quibus vias soluta est, est crimen mortale, vel veniale, minime tenevent debitor eas soluere: quod notatur m. super eo. de vias, atque eadem ratione si quis causa patiosus symoniacus aliquid dare iuramento promiserit, nequaquam tenebitur fermare iuramentum, cum illo etiam ex parte iurantis illicitum sit: que mandibulum in specie nota. Iordan. de iure gratia & iusti. n. 5. 1. 4. allegerans iuramentum, ut illud oculum esse, nec absolutione indigere. At iuramentum de vias soludas ex parte creditoris, cui præstat, dilectionem est: nec eam absq. peccato mortali potest si vias accipere: immo turpiter eas ad stipulatum iuramentum & promissionē de eis soluēdis ini-
- quiline exigit. Quia ratione, si consideremus rationē text. in dñ. 1. 7. 1. 2. 3. de condic. s. vesp. cons. & prohibitionem iuris naturalis, diuini, & humani circa vias solutas exactio ac conventionem de eis soluēdibus, plane conflabit ex hoc in iuramento, nullam adquiri obligationem, nec actionem ipsi creditoris. Nam & in dñ. 1. 2. 3. contra. de iure. in iuramentis summus Ponifex: ut iuramentum feratur, nullam comitatem fusile turpicidinem in eiusdem iuramenti exactione. Ex ipsa vero promissione implicabitque iuramento palam est creditoris nullam acquire obligacionem, nec actionem, Igitur iniquum videatur quod m. d. debitor. responsum extat: oempe, cogendum lote debitorum petentem creditore vias solutas, quas iuramento prædicto promisit.
- Idecirque aduerendum est, in hac specie ratione iuramento obligacionem & actionem Deo principaliter acquiri, in favorem tamen, & validitatem creditoris: tanquam si fuerit solutionis adicetus. Hoc probatur in d. c. debitor. dum statuit, debitorum reddere iuramentum Deo: ipse auctus creditor, ut adicetus solutioni, Dei nomine eger quidem, ut iuramentum obseruetur: & poterit remittere illius obligacionem, & vinculum. Siquidem adicetus solutioni ad propriam validitatem potest, si ubi fuerit quoque modo latissimum, remittere obligacionem, s. plan. n. 1. de iure. s. pñ. ex quo appareat, posse fieri adicetus solutionem in iusto stipulante: atque ita ratione ita procedit text. in d. c. debitor. & in d. c. de iure. sic eleganter explicat Fortun. in c. 1. de fons. 73. ex quo possunt pluradescendi.
- Primum ex hoc intellectu constat nec principaliter, nec ve amot, secundario acquiri obligacionem creditori ex promissione iurata de soluēdibus viis, quod notant Ant. & Immol. a. sol. in d. c. debitor. Fortu. in d. c. 1. tametū Abb. in d. c. 1. de iure. & pñ. Card. Feli. & aliij frequentiores cōfessi eximimur ex promissione iurata de soluēdibus viis Deo principaliter, secundario creditori acquiri obligacionem, quod ex primis ratione non potest exgrue defendi.
- Secundum inferatur, Bartol. non recte lucutum fuisse hac in materia illa. Sicut Ang. in leg. Fadi. dum dixit, contractū à lege prohibitum in odium creditoris, confirmari iuramento: licet debet debitor repetito solvit solutionem: hoc etenim falsum est. Nam iuramentum in hoc casu minime confirmat contractum: multis quidem rationibus. Eptertim, quia iure naturali hic contractus nullus est omnino, nec viam inducit obligacionem, non tantum iure habito manuque idem in impossibile est, quod iuramentum confirmatur. Deinde iuramentum illicitum ex parte eius cui præstat, ousquam confirmat contractum: quod iam non se meladominius. Quod si contractus hic iuramento confirmatur, ousquam est locutus repetitioni: & tamen Bartol. fatetur, dardabitor repetitionem. Sic lame refutis Bartol. idem in d. c. quipræ dixit iuramentum feruandum fore: non tamen contractum confirmari: atque ideo repetitionem post solutionem debitorum competere.
- Tertio hinc collutor difficultas, quæ circa text. in d. c. debitor. passim adducitur: nempe qua ratione ibidem accessio iuri dicitur, iuramentum, non sequatur naturam principalis, cum contractus principialis nullus sit, iuramentum aetiam omnino sit validum & feruandum. Etenim Hostien. Panor. & Dd. Communit. ex illimant reg. acscrif. de reg. nr. 6. & par. obesse decisionem text. in d. c. debitor. quia est dicta ratio principalis, & accessori: cum principale tendat in fauo em patris iniqui exigitas celsiorum in reuerentiam diuinæ maiestatis: cui reddenda sunt iuramenta. Hec verò solutio etiam si vera sit, non ostendit conuenit, nec est necessaria ad intellectum huius obiecitionis. Siquidem in hac specie nulla datur principialis obligatio, cui iuramentum accedit, Nam & ipse Panorm. in cap. de iure. col. pm. scribit in hoc eis principalem obligacionem Deo auctoritate, secundariam parti. Ex quo, etiam si eius opinionem aliqua ex parte paulo ante reprobauerimus, colligitur, iuramentum esse hic principale, non accessoriū. Quamobrem cum iuramentum hic principalius exeat, & valeat frustra queritur, cum accessoriū non sequatur naturam principali, quod Fortun. admonet in d. c. 1. num. 7.
- Quardz ex hac interpretatione poterit lexis factissime plures tollere obieciones, que à gloss. & Doctoribus opponuntur dicti decisi: quæ inter debitor. confinatur. omnia enim illi responsionibz oppugnata cessant, si consideremus ratione iuramenti feruandi soluēdibus esse vias absque alia Bb 2 obligatione

obligatione principali, nec posse ante absolucionem aut remissionem iuramenti ipsum debinare aliqua congrua videtur, vt non teneat viras condituri solvere.

Quinto ex his manifestum fit, *tex. in dicit. ap. debito*, admittunt fore, etiam si consilii contradicunt virariis est, secundum Carol. Felin. & Doct. ibi imo si exprimunt debitorum iuramento prædicto prodecem libi mutuantur, ac solvere creditoris duodecim: *vbi manifesta est virsa, obincabit illa. cap. deci.* quod ita verum est censent inibi Cardin. & Felin. stat. i. quod si debitor iuratus astuerat in contrarie creditoris debere duodecim pro decem sibi mutuo datu: tunc non est locus huius decretalium respondit, quia promissio censetur erronea, & impollibilis quo ad duo i. et itemne impossibile, quod pro decem mutuo datu statim debetur duodecim: atque ideo proper errorem praesumptum, non est in hoc casu admittenda decisio text. *m. dicit. sep. debitorum*, quemadmodum virsum est Arretin. 1. volum. & Franc. Purpur. num. 35. in Logiat. §. 10. p. 2. p. 1. posuit equide præsumendum error cl. quam delictum virsa Imperio. p. 1. p. 2. Hec autem dicta sunt de intellectu text. *dicit. ap. debitorum*, quem Bartol. addidit pro eius conclusione comprobanda.

Addidit p. præterea idem Bart. *decisio. text. in e. significatur de pignoribus*, quia velut ex eo probare, quod pugilem est commissiorum in pignoribus aliquo maxime improbatum, minime confirmetur iuramento: tametsi iuramentum ferendum sit, donec ad solutionem ab eodum: vel remitteretur a debitorum. Etsi de deputatio legia commissoriae qua ratione sit in pignoribus improbatum, tradidi latib. 3. *varia. Ref. e. 1. a. 6. & seq.* que præter haec admittitur, erit hoc loco animaduertendum, pugnem legis commissiorum in pignoribus minime confirmari iuramento: cum id reprobatur sit in odium creditorum ex eo, quod virüs virsum habeat: sed tame o iuramentum hoc est ferendum, donec vel remitteretur a debitorum, vel debet ab soluendo ab Episcopo. *art. dicit. s. debitorum*, & est opt. text. *m. dicit. ap. significatur*, quo in loco hoc adnotarunt Inno. Abb. & Doct. Bart. *m. d. q. 1. s. m. 1. o. Guid. Papa* g. 6. Delphini. Anton. Fanensis de pignoribus. 4. part. num. 4. Aut. Tiraquelli. *l. 1. d. de retenti. in f. m. 1. r.* Fortassis iuramentum appossum in pignoribus pacto legis co-missiorum habebit cum effectum, ut res pignori data, maneat redempcione tempus peones creditorem vendita, non equidem preio mutuata pecunia, sed iusto arbitrio boni viri definitio: ita ut creditor possit rem ipsam retinere, adjiciens eam pecuniam, ut ipsa bona in arbitrio deficit, quod iustitia ipsius res ultimorum quod ipsi colligo ex his, que Ant. Rub. scribit in col. 11. 4. ad fin. Ex eadē principali conclusione 6 Bart. *infest. 7. ad Senatus consultum Macedonianum*, vt tamen si filius familias Macedoniano renunciaverit prædicto iuramento, censetur solvere mutuato sibi datum pecuniam creditori, vel ad solutionem petere à iuramento sibi non confirmetur contractus mutui iuramento isto rimo post solutionem poterit à filio familias repeti soluta pecunia. Hic sunt feret Bart. verba, culos ea est ratio, quia contractus mutuati data filio familias prohibitus est lege cuius. in odiumpi. s. creditori. 1. *f. d. Maced.* 4. *tr. l. part. 5.* Hic enim Senatus consulti auctor fuit Vespasianus Imperator, vt Träquillius testatur in Vespaſianop. 1. Caſam ci dedit Ma- cedo, qui inter alias feceris caſas, quas illi natura adniuitabat, auctore Vipiano, etiam si alienum adhibueret, & ſæpe materialia peccandi malis hominibus præstare, qui pecunia, ne quid amplius dicatur, incertis hominibus crederet. Ea enim ratione placuit. Ne cui, qui filios familias mutuata pecunia dedicerit, etiam post mortem parentis eius, cuius in portu lateſtūt, actio, peticio quodammodo: vt fieri, qui perfidio ex eo fecerant, nullius posse filios familias bonum nomen expectat pars sui morte feri. Hademus Juris consultum in dñ. l. cuius auctoritate Bart. præmissam adnotauit conclusionem, que quibusdam dubia videtur. Nato Pan. *in d. r. c. omnia. 1. 2.* censetur invenit in hoc casu omnino nullum est, nec indigere abolutione: caratione quod contractus huius ecce pecunia præbatur. Autem, autem, & Imol. *m. l. c. omnia. 1. n. 7.* teneat, iuramentum validum esse, ab solutionem tamen ab eo proſtantur fore, vbi in ea prouincia multa mala, conſingere soleant ex his mutuis, que filios familias sunt: præfertum circa vitam parentum, quib. infidels quandoque paraverint, idem nota Cor. in ambis faciamente publ. num. 31. C. f. ad al. rende.

Ego vero difficilem esse existimo hanc Bartoli conclusionem, cuius examini premitto iuxta communem sententiam, filius familiæ abique iuramentorum posse renunciare buple exceptione, qui buple competit ex Senatus consulto Macedonianum, ea exceptione non tantum cōcernat viulementum ipsius renunciantis, sed etiam parentis, Adenique publicam tere ob evitandam pericula, que parentibus solent minere et his mutuis quae madmodum enstat in dñ. l. transmetti aduersus communem Zalibus. 1. p. 2. q. 1. 2. c. conetur probare, posse filium-familias abique iuramento renunciare buple exceptione, qui ex Senatus consulto Macedonianum sibi competit. Deinde illud si hac in re confluitum est, quod filios familiæ, etiam si habeat banc ea cōpitione, si tamen soluerit mutuo datam libi pecuniam ipso creditori, minime posse repeterre solutam pecuniam. qui exceptione s. de cond. mdp. tex. insig. in l. fid. & p. 2. p. 2. q. 1. f. ad Macedoniam, qui huiusdemum, inquit Vipiani, filium non repetur, qui ob patrem creditorum liberatur actione, non quoniam exonerare eos lex volunt. Ex quibus verbis item appareat, filios familiæ non obstante Macedonianum exceptione, in animo iudicio vere teneri ad solutionem mutuata libi pecunia, & quidem ipsi creditori. Est etenim manifesti juris creditoris denegari iuri ciuilis actionem in pena: non tam ex hoc ipsa debitorum ab arte alieno liberari, nec ipsiis creditors propriâ pecunia a lege priuatis: tantu sane actione a pud iudicem ex parte propounderant priuatum, que ita haec opinio verior est. Et eam sensit Fortu. *m. d. vel. 1. f. de usq. & in cal. 8.* vt certe hinc appareat quod fori hac, in questione plurimum a vero diuersitate In doc. & Panor. inc. que plerique n. 16. de summa. actio. 1. a. 1. stat. 1. m. 35. l. 1. f. de usq. & Bart. in l. p. 2. p. 2. f. de cond. m. d. scribit, libertatem iure penae causa contingente minime liberari debitorum in animo iudicio. Cuicunque opinionem sequitur ibi Alexan. dubitat tamen de civi veritate Paul. Cast. in cal. f. pone. & eam opinionem reprobant Panor. in cap. s. de p. 2. p. 3. idem in cap. m. 1. f. de usq. & 23. Fortu. *m. d. vel. 1. f. de usq. & m. 1.* Nec tamen eorum opinio huius, quo modo dimittit, adferatur. Aliud etenim eff. quod lex ciuilis in pena & onus creditoris ab actione iudiciali cantum libenter ipsum debitorum, & tunc nihilominus tenebitur in animo iudicio debitorum pecuniam soluere. Quales si ciuilis non luunt exonerare debitorum, licet actionem negauerit creditori in pena, & hoc casu obtineat sent. Bart. quia in hunc sensum accipiendia est. Aliud quod lex ciuilis debitorum in pena creditoris a debito exonerare voluerit, ac liberaret, & plane in bac specie autoritate legis humana, iustitia in animo iudicio debitorum ipse liberari, nec tenebitur quicquam creditoris in conscientia foro soluere, virtute tamen casu, si debitor creditori soluerit, minime habebit ius repetendi per conditionem indebiti, quia per eam solutionem virüs est renunciare legi penale, que cum actione, vel debito liberatur, nolle: ex v. quod in dñ. p. 2. probator, & explicit optimè fortu. *m. d. vel. 1. f. de usq. ad Bartol. conclusionem ipse in certa falsum esse quod Bart. scribit, donec affuerat, filium-familias qui mutuata libi datum pecuniam soluerit iurauerit, si memini iuramentum feruerit, ac soluerit, posse cum pecuniam repeterre. Nam eis abique iuramentum soluunt, minime habebit reponendum: vt modus diuimus: igitur fortior ratione nec repeterre poterit, si contractum iurauerit: cum multo maior literis via ipsius cocontractus: Et p. præterea non opinor eis congruum Bar. ilationem ex eius conclusione principali, quidem illa tunc vera est, quando creditor inique & illicitè ex contractu acciperet & contraheret. Et in præsentis caso, etiam si creditor inique contracterit ex prohibitione ex Senatus consulto: ob tem inique accipit pecuniam a filio familias libi mutuata, quod latius & premisili cōlat. Vlmo ex ultimo ab hoc iuramento noo eis dandâ abolutione ad effectu rupposit filios familiæ apponete exceptionem Macedoniani: nisi admodum vtile est et fieri Republika propter multa mala, que ex his mutulis in capronicia contingere solent, secundum*